

Số: /KH-SVHTTDL

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4)**  
**năm 2026 tại thành phố Hải Phòng**

Thực hiện Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 17/11/2008 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam”;

Thực hiện Kế hoạch số 1534/KH-BVHTTDL ngày 25/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4 năm 2026 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam;

Thực hiện Công văn số 3427/VP-VX ngày 01/4/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc tuyên truyền, kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch Tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 tại thành phố Hải Phòng (sau đây gọi tắt là *Kế hoạch*), như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với công tác văn hóa dân tộc; phát huy vai trò của đồng bào các dân tộc thiểu số trong bảo tồn, gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân, chủ thể văn hóa góp phần xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Tuyên truyền, quảng bá giá trị văn hóa đặc sắc của các dân tộc thiểu số trên địa bàn nhằm khơi dậy lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc gìn giữ, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; đồng thời góp phần củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tôn vinh bản sắc văn hóa các dân tộc hướng tới xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

## **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động tổ chức tuyên truyền Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam cần triển khai hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết giữa các dân tộc trên địa bàn.

- Công tác tuyên truyền cần triển khai tích cực với nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm, hướng tới việc nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam.

- Đảm bảo nội dung tuyên truyền phong phú, đa dạng, giàu bản sắc văn hóa; chú trọng tôn vinh, lan tỏa các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc Việt Nam.

- Gắn các hoạt động tuyên truyền với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07 tháng 01 năm 2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam; đảm bảo tính chủ động và thời sự, tạo ấn tượng tốt trong Nhân dân.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

Các nội dung theo Kế hoạch số 1534/KH-BVHTTDL ngày 25/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4 năm 2026 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

### **2. Hình thức tuyên truyền**

Xây dựng các chuyên mục, đăng tải các tin bài, phóng sự về Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

#### **1.1. Phòng Quản lý Di sản văn hóa**

- Xây dựng Kế hoạch Tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì, phối hợp Ban Dân tộc và Tôn giáo, Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi lựa chọn đại biểu là người dân tộc không hưởng lương từ nguồn ngân sách nhà nước tham dự Hội nghị toàn quốc triển khai công tác văn hóa dân tộc và tuyên dương già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín từ ngày 17/4 đến ngày 18/4/2026 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

## **1.2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình**

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện tuyên truyền chào mừng Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 **trước ngày 30/4/2025**.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 15/5/2026** và báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo Công văn số 3427/VP-VX ngày 01/4/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc tuyên truyền, kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026.

## **1.3. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản**

- Hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn thành phố, Cổng thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng về các hoạt động trước, trong và sau sự kiện Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu của Kế hoạch.

- Báo cáo kết quả công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 về Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình **trước ngày 30/4/2026**.

## **1.4. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở**

Căn cứ vào kế hoạch và chức năng nhiệm vụ của phòng, đơn vị, phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch khi có yêu cầu.

## **2. Đề nghị Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ban Dân tộc và Tôn giáo, Sở Nội vụ cử 02 đại biểu tham dự Hội nghị toàn quốc triển khai công tác văn hóa dân tộc và tuyên dương già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín.

- Tổ chức đưa, đón đại biểu là đại diện thành phần dân tộc của địa phương tham dự Hội nghị toàn quốc triển khai công tác văn hóa dân tộc và tuyên dương già làng, trưởng bản, nghệ nhân, người có uy tín **từ ngày 17/4 đến ngày 18/4/2026** tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, kinh phí thực hiện do địa phương bố trí (*lịch trình theo Kế hoạch số 386/KH-VHDTVN ngày 06/4/2026 của Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam*).

- Tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu của Kế hoạch.

- Báo cáo kết quả công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch *trước ngày 30/4/2026*.

### **3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu**

- Tuyên truyền kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu của Kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Báo cáo kết quả công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch *trước ngày 30/4/2026*.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026 tại thành phố Hải Phòng. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện nhiệm vụ, báo cáo kết quả thực hiện để tổng hợp báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân thành phố theo đúng quy định./.

*(Gửi kèm Kế hoạch số 1534/KH-BVHTTDL ngày 25/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch số 386/KH-VHDTVN ngày 06/4/2026 của Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam và Công văn số 3427/VP-VX ngày 01/4/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố).*

**Nơi nhận:**

- UBND TP (để b/c);
- UBND các xã, phường, đặc khu (để t/h);
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, QLDSVH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Đình Tiến**